6.130.976,35 apurado em 2024 não reflete má gestão ou desrespeito aos

princípios da responsabilidade fiscal, mas decorre de fatores externos e

imprevisíveis de frustração de receitas, notadamente a perda do convênio do ITR

e a não arrecadação de ITBI, cujo montante totaliza R$ 9.603.829,01 (nove

milhões e seiscentos e três mil e oitocentos e vinte e nove reais e um centavo).

Ressalta, conforme reconhece o próprio Relatório Técnico

Preliminar, que no período de 2020 a 2023 não houve ocorrência de déficit de

execução orçamentária no município de São Félix do Araguaia, o que demonstra

que conduziu as contas públicas com equilíbrio e observância da legislação